
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  

Δ/ΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
----- 

Διεύθυνση: Α. Παπανδρέου 37 – 15180 Μαρούσι 
Πληροφορίες: Α. Δημητρούλης 
Τηλ. / Fax: 210 3443168 / -2365 
E-mail: dfor1@minedu.gov.gr 

 

ΑΔΑ:  
Μαρούσι, 30-11-2023 
Α.Π.:     137308/Β2 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

ΘΕΜΑ:  « ΕΚΤΑΚΤΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2023 ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ ΤΟΥ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ » 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 33 του ν. 3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδος, 

Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 141) 
2. Τις διατάξεις του ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση, τη διαπολιτισμική 

εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 159) 
3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείων και μετονομασία Υπουργείων………..» (ΦΕΚ Α΄ 130) 
4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών…» (ΦΕΚ A΄ 

131) 
5. Την αρ. Φ.400/11/140041/ΙΒ/7-2-2003 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «Επιχορηγήσεις των ελληνικών σχολείων 
στο εξωτερικό, διαχείριση των επιχορηγήσεων και απόδοση λογαριασμού τους» (ΦΕΚ Β΄ 189) 
όπως τροποποιήθηκε με την αρ. Φ.400/167/79294/ΙΒ/20-8-2004 όμοια (ΦΕΚ Β΄ 1352) 

6. Την αρ. Φ.821/3401Κ/207807/Η2/19-12-2014 υπουργική απόφαση «Καθορισμός έδρας και 
περιοχής ευθύνης των Συντονιστών Εκπαίδευσης των Ελληνικών Διπλωματικών και Προξενικών 
Αρχών του Εξωτερικού» (ΦΕΚ Β΄ 3543) όπως τροποποιήθηκε με τις αρ. 183349/30-10-2018 (ΦΕΚ 
Β΄ 4895) και 164124/Η2/15-12-2021 (ΦΕΚ Β΄ 6239) όμοιες 

7. Την αρ. Φ/1/Α/541/157025/Β1/19-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ9ΩΙ46ΜΤΛΗ-ΜΥ6) απόφαση κατανομής 
πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του ΥΠΑΙΘ 

8. Την αρ. 117675/Β2/19-10-2023 (ΑΔΑ: 99Ω646ΝΚΠΔ-ΓΡΑ) απόφαση καθορισμού του ύψους 
έκτακτης επιχορήγησης των ελληνικών σχολείων για το οικονομικό έτος 2023 

9. Την αριθ. Φ.1/Α/387/107115/Β1/26-9-2023 (ΑΔΑ:6ΙΞΩ46ΝΚΠΔ-4ΗΕ) απόφαση μεταφοράς 
πιστώσεων από τον ΑΛΕ 2310802897 του Ε.Φ. 1019-207-0000000 στον ΑΛΕ 2330903001 του Ε.Φ. 
1019-206-0000000 

10. Το αριθ. 108365/Η2/29-9-2023 έγγραφο της ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε 
11. Το αρ. 117684 /Υ1/19-10-2023 αίτημα του διατάκτη  
12. Την αρ. 130116/Β5/13-11-2023 (ΑΔΑ: 9Ρ9Ε46ΝΚΠΔ-05Π) απόφαση δέσμευσης πίστωσης 

mailto:dfor1@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6Ψ9546ΝΚΠΔ-ΛΤΞ



2 
 

Αποφασίζουμε  

Α. ΕΠΙΧΟΡΗΓΟΥΜΕ εκτάκτως τις σχολικές επιτροπές των παρακάτω σχολείων με το συνολικό 
ποσό των 709.228,00 € για την κάλυψη δαπανών μισθοδοσίας  ωρομισθίων εκπαιδευτικών, ως εξής: 

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΠΟΣΟ (ευρώ) 
1 Ελληνικό Λύκειο Αννοβέρου 60.543,00 
2 Ελληνικό Δημοτικό Σχολείο Βούπερταλ  23.436,00 
3 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Βούπερταλ  5.859,00 
4 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Κολωνίας  21.483,00 
5 Ελληνικό Δημοτικό Σχολείο Μπίλεφελντ 46.872,00 
6 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Μπίλεφελντ 3.906,00 
7 Ελληνικό Δημοτικό Σχολείο Ντόρτμουντ 46.872,00 
8 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Ντόρτμουντ 27.342,00 
9 Ελληνικό Λύκειο Μονάχου 70.863,00 

10 Ελληνικό Λύκειο Νυρεμβέργης  18.587,00 
11 Ελληνικό Λύκειο Στουτγάρδης   60.409,00 
12 Ελληνικό Σχολείο Φραγκφούρτης   118.494,00 
13 Ελληνικό Δημοτικό Σχολείο-Νηπιαγωγείο Λονδίνου  53.364,00 
14 Ελληνικό Γυμνάσιο-Λύκειο Λονδίνου 151.198,00 

 ΣΥΝΟΛΟ 709.228,00 

 

Β. Εγκρίνουμε την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής σε βάρος της 
πίστωσης του ΑΛΕ 2330903001 ειδικού φορέα 1019-206-0000000 του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού οικονομικού έτους 2023. Το προϊόν των 
ενταλμάτων αυτών θα σταλεί με έμβασμα στα στοιχεία τραπεζικού λογαριασμού κάθε σχολείου 
χωριστά και σε ΕΥΡΩ, πλην του Ελληνικού Δημοτικού Σχολείου-Νηπιαγωγείου Λονδίνου και του 
Ελληνικού Γυμνασίου-Λυκείου Λονδίνου για τα οποία το έμβασμα θα εκδοθεί σε ΛΙΡΕΣ ΑΓΓΛΙΑΣ. 
Τυχόν έξοδα έκδοσης των εμβασμάτων θα βαρύνουν το λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου. 

Γ. Η ανωτέρω επιχορήγηση προορίζεται αποκλειστικά για την κάλυψη των εξόδων των 
σχολείων, όπως αυτά καθορίζονται στην παρ. Α1 της αρ. Φ.400/11/140041/ΙΒ/7-2-2003 ΚΥΑ (ΦΕΚ B΄ 
189). Προϋπόθεση για τη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού είναι η τήρηση των 
νόμιμων διαδικασιών πραγματοποίησής τους και η ύπαρξη των νόμιμων παραστατικών (αποφάσεις, 
συμβάσεις, αποδείξεις κ.λπ.). 

Δ. Σε περίπτωση που το ποσό των συνολικών επιχορηγήσεων από φορείς της Γενικής 
Κυβέρνησης υπερβεί τις τρεις χιλιάδες (3.000,00) ευρώ συνολικά ετησίως, οι επιχορηγούμενοι 
φορείς οφείλουν να αναρτούν στο Μητρώο Επιχορηγούμενων Φορέων του Προγράμματος Διαύγεια 
στα στοιχεία των δαπανών, οι οποίες αφορούν τα ποσά των επιχορηγήσεων, σύμφωνα με το άρθρο  
83 του Ν. 4727/2020. 

    

                Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

     ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6Ψ9546ΝΚΠΔ-ΛΤΞ



3 
 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:  
1. ΓΣΕ στο Ντύσσελντορφ  (grafeioduess@sch.gr) 
2. ΓΣΕ στο Μόναχο  (semuenchen@sch.gr) 
3. ΓΣΕ στη Στουτγάρδη  (mail@gse-stuttgart.europe.sch.gr) 
4. ΓΣΕ στο Λονδίνο  (educationofficelondon@gmail.com) 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. ΔΙΠΟΔΕΕΜΣ – Τμήματα Α΄, Γ΄ 
2. ΔΠΠΔΑΕΦ –Τμήμα Α΄ 

 

mailto:grafeioduess@sch.gr
mailto:mail@gse-stuttgart.europe.sch.gr
ΑΔΑ: 6Ψ9546ΝΚΠΔ-ΛΤΞ


		2023-11-30T08:06:11+0200
	Athens




